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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA | DOPUNAMA ZAKONA O DODATKU
NA MIROVINE OSTVARENE PREMA ZAKONU O MIROVINSKOM
OSIGURANJU

l. USTAVNA OSNOVA ZA DONOSENJE ZAKONA

Ustavna osnova za donoSenje ovog Zakona sadrzana je u odredbi Clanka 2. stavka 4.
podstavka 1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne Novine, br. 56/90, 135/97, 8/98 -
proc¢iscéeni tekst, 113/2000, 124/2000-proc¢isceni tekst, 28/2001, 41/2001 - procis¢eni tekst,
55/2001 - ispravak, 76/2010 i 85/2010 - procisceni tekst)

I1. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREDUJU
ZAKONOM, TE POSLJEDICE KOJE CE PROISTECI DONOSENJEM ZAKONA

U okviru mirovinske reforme od 1. sijecnja 1999. godine znatno su pooStreni uvjeti odlaska
u mirovinu. Umjesto deset najpovoljnijih godina, kao osnovica za izraCun mirovine uzima se
cijeli radni vijek..

Pocetkom 2002. godine uvodi se i II. mirovinski stup, odnosno individualna kapitalizirana

Stednja, koja je bila obvezna za sve zaposlenike do 40 godina zivota, a dobrovoljna za one od
40 do 50 godina.

Prva rjeSenja o mirovini ¢lanova II. stupa pokazala su drastiéno manje mirovine u odnosu na
mirovine ostvarene samo iz |. stupa (razlike iznose od 500 do 1.500 kn). Prema podacima
jednog mirovinskog osiguravaju¢eg drustava (RMOD) ovlaStenog za isplatu mirovina iz II
stupa, 1. prosinca 2010. u isplati su 602 ovakve mirovine (sve korisnice su Zene), a prosje¢na
mirovina iz njihove §tednje od pet posto iznosi 106,80 kuna.

Ove znacajne razlike u mirovinama nastale su najve¢im dijelom kao posljedica primjene
¢lanka 3. Zakona o dodatku na mirovine ostvarene prema Zakonu 0 mirovinskom osiguranju
(Narodne novine, 79/2007), kojim im je uskrac¢eno pravo na dodatak. Svrha donosenja ovog
Zakona bila je ujednacavanje mirovina, u tom trenutku 362.000 tzv. ,novih* umirovljenika,
zbog svake godine sve duzeg obracunskog razdoblja za izrac¢un mirovina (1999. za 10 godina,
2009. za 40 godina mirovinskog staza), $to je za posljedicu imalo velike razlike u mirovinama
medu ,,novim* umirovljenicima u slu¢aju podjednakih uplata doprinosa kroz godine staza.

Tim zakonom, koji je u primjeni od 01. listopada 2007. godine, ¢lanovi II. stupa nemaju
pravo na dodatak, iako su do 2002. uplacivali u I. stup 20 posto doprinosa, kao i svi korisnici
dodatka na mirovinu.

Koliko je to nepravedno, vidi se, izmedu ostalog, iz ¢lanka 2. stavak (3) navedenog Zakona,
kojim se pravo na dodatak daje korisnicima mirovina primjenom medunarodnih ugovora,
razmjerno stazu koji su odradili u Hrvatskoj.



Drugi, manji

problem je u restriktivnoj formuli izra¢una osnovne mirovine za staz u II.

stupu, koja dovoljno ne vrednuje uplatu % doprinosa u 1. stup, za koju ¢ée trebati izmjena

ZOMO-a.

Tablica 1. Pregled sadasnjih mirovina Clanica 2. stupa

Primjeri | prosjeCan | rad.staz | mirovina | rad.staz | mirovina | mirovina | sadasnja
god.umir. | vrij. bod | u l.stupu | iz 1.stupa | u 2.stupu | iz 2.stupa | iz MOD-a | mirovina

1 2 3 4 5 6 7 8=4+6+7
1.-2006. | 0,9115 | 30,4334 | 1.619,19 | 4,6222 148,57 27,74 | 1.795,50
2.-2009. 1,2096 | 26,9941 | 1.737,23 | 7,0000 249,49 113,86 | 2.100,58
3.-2009. 1,4660 | 23,0466 | 1.821,24 | 7,0493 277,10 143,10 | 2.241,44
4.-2010. 1,7939 | 26,5838 | 2.649,98 | 7,6331 337,39 159,10 | 3.146,47
5.-2010. | 2,1902 | 22,7412 | 2.654,35 | 8,4444 409,22 0,00 | 3.063,57

U primjeru 5. korisnica jo$ nije primila rjeSenje od RMOD-a
Napomena: u stupcu 2. prosjecan vrijednosni bod 1,0000 znaci, da je korisnik u cijelom
radnom vijeku imao prosje¢nu placu na razini prosjecne hrvatske place.

Tablica 2. Pregled mirovina prije i nakon predloZene izmjene Zakona o dodatku na mirovine

Pri ukupan Mirovina mir. dasu mir. po | mirovinas | mirovin | sadasnja ostaje
mj rad.staz 1.+2.stup | pogod. ostale god. razmjer. po god. razlika razlika
+RMOD staza u 1.stupu staZa dodatkom staza mirovina (Steta)
1 2 3=stupac 8 4 5 6 7 8 9=5-3 10=5-7
1 35,0548 | 1.795,50 | 51,23 | 2.308,95 65,87 | 2.180,87 62,21 513,46 | 128,08
2 33,9941 | 2.100,58 | 61,79 | 2.765,28 81,35 | 2.559,21 75,28 664,70 | 206,07
3. | 30,0959 | 2.241,44 | 74,48 | 3.006,18 99,89 | 2.722,25 90,45 764,74 | 283,93
4, | 34,2169 | 3.146,47 | 91,95 | 4.331,81 | 126,60 | 3.861,96 | 112,87 | 1.185,35 | 469,85
5 31,1856 | 3.063,57 | 91,96 | 4.622,77 | 148,23 | 3.780,24 | 121,22 | 1.559,20 | 842,53
6. Prosjek: 74,28 104,39 92,28
U stupcu 7 je sadasnjoj mirovini dodan dodatak izraCunat razmjerno stazu u 1. stupu

Iz tablice 2. stupac 9. vidljiv je veliki gubitak koji svaki mjesec trpe umirovljenici koji su
izabrali €lanstvo u II stupu (po principu vec¢a placa — ve¢a mirovina — veca Steta). Kolike su
razlike izmedu onih koji su upisali II. stup 1 onih koji su ostali u 1. stupu, te poboljSanje nakon
predlozene izmjene Zakona, najbolje pokazuju stupci 4, 6 1 8., gdje su izraCunate mirovine
prema godinama staza. Preostalu nepravdu prema navedenoj skupini umirovljenika treba
rjeSavati izmjenom formule osnovne mirovine, a najbolje rjeSenje za one koje su prekratko
bile ¢lanice 2. stupa je izbor povoljnije mirovine, §to sigurno znaci povratak u L. stup.

PredloZzenim izmjenama zeli se ispraviti evidentna nepravda gubitka prava na dodatak, na
nacin da se dodatak na mirovine, ostvarene mirovinskim stazem samo u I stupu, utvrdi kao i
svim korisnicima mirovina koji nisu upisali 1l stup.

I11. OCJENAI1IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVODENJE ZAKONA

Za provodenje ovih izmjena i dopuna Zakona o dodatku na mirovine prema Zakonu o
mirovinskom osiguranju potrebno je osigurati sredstva u 2011.g. u iznosu od 6 milijuna kuna.




IV. TEKST PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA | DOPUNAMA ZAKONA
O DODATKU NA MIROVINE OSTVARENE PREMA ZAKONU O
MIROVINSKOM OSIGURANJU

Clanak 1.

U ¢lanku 1. Zakona o dodatku na mirovine ostvarene prema Zakonu o mirovinskom
osiguranju (Narodne novine 79/2007) dodaje se novi stavak 2. koji glasi:

»Iznimno od stavka 1. ovog ¢lanka, dodatak na mirovinu odnosi se i na one korisnike
mirovina kojima se po vlastitom izboru dio mirovine osigurava temeljem individualne
kapitalizirane Stednje, a preteziti dio primjenom obveznog mirovinskog osiguranja na temelju

generacijske solidarnosti, primjenom Zakona o mirovinskom osiguranju od 01. sijecnja 1999.
godine.*

Clanak 2.

U ¢lanku 3. iza rijeci "Zakona o najvi$oj mirovini" briSu se zarez i rije¢i "korisnicima
osnovne mirovine".

Clanak 3.

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Narodnim novinama".



V. OBRAZLOZENJE POJEDINIH ODREDBI PRIJEDLOGA ZAKONA

Uz ¢lanak 1.

Ovim c¢lankom se uvodi iznimka u odredbi ¢lanka 1. postoje¢eg zakona tako da pravo na
dodatak na mirovinu dobivaju i oni umirovljenici koji, po vlastitom izboru, dio mirovine
stjeCu temeljem individualne Kkapitalizirane $tednje. Kako u vrijeme kada su zaposlenici
donosili odluku o pristupanju 11 stupu nije bilo jasnih pokazatelja temeljem kojih bi se mogla
donijeti najpovoljnija odluka, neki od tih gradana su donijeli odluku zbog koje sada imaju
mirovinu manju za 500 — 1500 kuna mjesec¢no.

Ovim prijedlogom omogucuje se i tim umirovljenicima dodatak na mirovinu, razmjerno
uplatama doprinosa u | stup mirovinskog osiguranja.

I u vaze¢em Zakonu postoji iznimka koja na odredeni nacin opravdava i ovaj prijedlog , jer
u ¢l 2. st.3. se propisuje da osnovica za odredivanje dodatka na mirovinu ostvarenu
primjenom medunarodnih ugovora bude mirovina ostvarena temeljem mirovinskog staza
navrSenog u hrvatskom mirovinskom osiguranju.

Uz ¢lanak 2.

Ovim c¢lankom se intervencijom u c¢lanak 3. postojeCeg Zakona omogucava iznimka
navedena u Clanku 1.

Uz ¢lanak 3.

Ovim ¢lankom se propisuje stupanje na snagu predlozenog Zakona.

VI. TEKST ODREDABA VAZECEG ZAKONA O DODATKU NA MIROVINE
OSTVARENE PREMA ZAKONU O MIROVINSKOM OSIGURANJU KOJE
SE MIJENJAJU

Clanak 1.

Ovim se Zakonom ureduje dodatak na mirovine korisnika ¢ija je mirovina ostvarena i
odredena iskljuc¢ivo prema Zakonu o mirovinskom osiguranju od 1. sije¢nja 1999.g.

Clanak 3.

Pravo na dodatak na mirovinu prema ovome Zakonu ne pripada korisnicima kojima je
mirovina odredena pod povoljnijim uvjetima i/ili na povoljniji nacin prema posebnim
propisima o mirovinskom osiguranju, korisnicima najvise mirovine odredene prema Zakonu o
najvisoj mirovini,korisnicima osnovne mirovine i korisnicima obiteljske mirovine kojima je
mirovina odredena od mirovine koja je ostvarena prema propisima o mirovinskom osiguranju
koji su vazili do 31. prosinca 1998.g.



VIl. PRILOZI UZ PRIJEDLOG ZAKONA

(Desetak pisama gradana koja potkrepljuju potrebu donoSenja Zakona)



Ksu - th&- lo

L ot

31000 OSLJEK

- W

HRVATSKA STRANKA UMIROVLJENIKA
Predsjednik Silvano Hrelja

ZAGREB
Frankopanska 7/1

Obraéam seVama gospodine Predsjednile, osobi od utjecaja koja moZe puno udiniti u
ispravljanju velike nepravde koja je u¢injena nama novim umirovljenicima, koji smo mogli
birati drugi stup - “generacija 40-50”. Rodena sam 1954. godine. U vrijeme uvodenja
mirovinske reforme i obveznog drugog stupa imala sam 48 godina. U to vrijeme je viadala
retorika: kako je ukljucivanje u drugi stup u interesu R. Hrvatske zbog pristupanja EU;
kako je sustav medugeneracijske solidarnosti neodrziv, a interes pojedinca - da ¢e od ulaska
u drugi stup imati koristi. Izabrala sam drugi stup, a sada se ispostavlja kao velika
pogreska (prijevara). Nije to bila pogrefka Marije Potkovac kao pojedinca veé je to
pogreska sustava (stru€énjaka) koji nisu dovoljno analizirali moguc¢nosti $to ¢e se dogoditi
osiguranicima koje ée u 2009. ili 2010. godini sa 55, ali manje od 60 godina Zivota otiéi u
mirovinu. Kratko vremensko razdoblje uplate doprinosa u drugi stup nije moglo stvoriti
fond kapitalizirane Stednje. Svjetski i europski stru¢njaci smataraju “da se rezultati
kapitalizirane Stednje mogu ostvariti nakon namjanje 10 ili vife godina (nikako prije) dakle
tek nakon 2012. godine.

Radni vijek provela sam u Hrvatskoj posti, uvijek na istom radnom mjestu, a prosje¢na
mjesena neto plaéa u 2009. godini bila je 5.586,00 pa je za pretpostaviti da to i nije tako
lo§ prosjek za mirovinu. Od 1.1.2010. godine priznato mi je pravo na prijevremenu
starosna mirovina u svoti od 1.898,40 kuna mjesecno za 55 godina Zivota i 38 god., 8 mj. i
12 dana mirovinskog staZa. (Napomena: nije volja moja, niti volja mnogih drugih
osiguranika otiéi u prijevremenu mirovinu, veé to bila volja poslodavea).

Prema tome predlaZem i molim da svojim autoritetom utjefete — inicirate izmjenu propisa,
ispravite uinjenu nepravdu na nadin da osiguranicima “generacije 40 —50” omoguéi izbor
povratka u provi stup u sustav medugeneracijske solidarnosti i to za osiguranike kojice i¢i
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ZaSto osiguranicima do 2012, godine omoguéiti izbor povratak u sustav generacijske
solidarnosti?

- Zato §to Ce se izbjei golema nepravda osiguranicima koji su zbog godina Zivota mogli
birati ukljuenost u drugi stup, a vrijeme uplate doprinosa u drugi stup je jako kratak za
formiranje kapitalizirane Stednje; '

|



- Zato Sto sustav joS uvijek nije spripreman za normalno funkcioniranje. Kako osiguranik
iz drugog stupa moZe izvr3iti izbor mirovinskog osiguravajuceg drustva kada za sada u RH
ima samo jedno mirovinsko osiguravajuce drustvo?

- Zato Sto osiguranici iz drugog stupa nemaju nikako pravo na dodatak na mirovinu
ostvarenu prema zakonu o mirovinskom osiguranju. Bilo bi logi¢no da se barem na iznos
mirovine iz prvog stupa prizna pravo na dodatak prema Zakonu.

Moj primjer nepravde: prijavom REGOSU i “izborom” mirovinskog osiguravajuéeg
dru$tva bit ée mi odredena mjesecna mirovina iz drugog stupa u iznosu od oko 95,00
(devedeset pet) kuna, a da sam u sustavu generacijske solidarnosti, sadasnja priznata
prijevremena mirovina, uz primjenu dodatka na mirovinu, bila bi veéa za oko 800,00 kuna,
moramo priznati nije mala razlika.

U analizama praéenja mirovinske reforme utvrdena je finjenica da prvi umirovljenici iz
drugog stupa imaju zna¢ajno niZzu mirovinu, nego $to bi im bila da nisu izabrali drugi stup
i to zbog toga Sto je kratak rok uplate. Strah od raspada hrvatskog trzista kapitala
otvaranjem opcije povratka u prvi stup nije opravdan jer se radi o vrlo malim sredstvima i
malom broju osiguranika koji bi mogli tu pogodnost iskoristiti.

Nisam (vjerojatno) prva koja Vam piSe iz o€aja. Ne traZim VaSu pozornost iskljudivo zbog
toga $to je mala mirovina (svjesna sam teSke situacije), veé zbog toga $to se osjecam
prevareno i nemoc¢no.

U Osijeku, 24.3.2010. s

-
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From: i .- i

Sent: Tuesday, September 07, 2010 12:01 PM
To: ‘pitanja@mirovinsko.hr'

Subject: FW: Upit s internetske stranice

-—--QOriginal Message-----

Postovani, v g

1. Zanima me da li je togna informacija da mi koji izdvajamo 5 % u Il stup mirovinskog osiguranja nemamo pravo
na dodatak na mirovinu koji je propisan u Zakonu o dodatku na mirovinu ostvarenu prema Zakonu o
mirovinskom osiguranju?

2. Ako je to togno, onda Vas molim da mi navedete propis u kojem je to prépisano ?

Nevjerojatno je da onaj koji je 23 godine izdvajao u 1. fond 100 % , a onda samo 8 zadnjih godina u Il. stup i opet
samo 25 % , a ostalih 75 % i dalje u I. stup, gubi pravo na taj dodatak. To je naprosto nemoguée. Ako se primjeni
¢ista matematika, nama svima znano prosto pravilo trojno, onda ispada da bi za ovih zadnjih 8 godina nama pripadao
dodatak u iznosu 20 i nedto sitno %.

| da budemo skroz pravedni, onda bi za ovih 23 godine trebali biti izjednageni u izratunu mirovine sa ovima koji su 100
% u I. stupu , a za ovih 8 godina pripada nam dodatak od 20 %. | to je jedina moguéa razlika izmedu onih kojisuu 1. i
11, stupu.

U oéekivanju odgovora na moje pitanje srdagno Vas pozdravijam.

Moja adresa: -

VAZNA OBAVIIEST: o . o
Ova poruka sadrZi podatke povjerljive prirode, isklju¢ivo namijenjene osobama oznaéenima kao primateljima

20.9.2010
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Hrvatska stranka umirovl'lenika

® -

From: - )
To: <strankahsu@hsu.hr>
Sent: 23. studeni 2010 19:02 -
Subject: zamolba :

Postovani,
Obracam Vam se u prvom redu da olak8am dusu, nakon Soka zvanog prijevremena mirovina.

‘Naime, imam 57 god. | 35 godina radnog staZa, a moja radna organizacija (INA) je odluéila (uz dobru
otpremninu) sve nas, koji imamo bilo kakve uvjete, poslati na drZzavni proragun. Izra¢un koji sam danas dobila je
2.190,00 kn. Tvrdila sam da su se zabunili, jer moja najbolja kolegica ima izrafun 4.500,00 kn, sa sli¢nim parametrima.
Da, ali ona nije ula u Il mirovinski stup, bio je odgovor. Tada sam otisla u PBZ mirovinski fond, u koji je od mene
uplateno oko 50.000,00 kn. Oni su mi odgovorili da je to premala uplata i ne mogu ostvariti nikakvu mirovinu. Dakle,
u ! stupu gubim dodatak od 27%, $to Vi svakako znate, ali i sam izratun je za oko 20% umanjen zato §to sam 5%
uplacivala u Il stup. Dakle to se zove legalna pljagka, pa Vas ovim putem pitam, da li ¢e ova tema do¢i u neku zakonsku
proceduru, s obzirom da je gosp.Hrelja saborski zastupnik i koalicijski partner oporbe, koja ¢e, nadam se, dobiti
sliedece izbore. '

S postovanjem,

NOD32 5643 (20101123) Informacija

Ova je poruka provjerena NOD32 antivirusnim sistemom.
hitp://www.nod32.com.hr

24.11.2010
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VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
TRG SV. MARKA 2
10000 ZAGREB

ZAMOLBA

ZA RAZMATRANJE PROBLEMA UMIROVUENIKAKOJI SU KORISNICI
il STUPA MIROVINSKOG OSIGURANIA

Generacija smo koja je mogla birati prema mirovinskoj reformi 2002. godine ulazak u Il stup
mirovinskog osiguranja. :

Bile smo u Zivotnoj dobi izmedu 40 i 50 godina. Informirale se novoj mirovinskoj reformi i smatrale
da je buduénost u ne¢em novom. Prema izratunima danim kao primjer iznosi mirovine po novom i
starom sistemu bili su podjednaki, a vjerovale smo da €e i fondovi nadim sredstvima raspolagati
efikasno i povecati uStedena sredstva .

Nismo planirale u prijevremenu mirovinu, $to je naZalost u posljednje vrijeme postao osnovni natin
za rjeSavanje problema u firmama i rjeSevanje odredenog broja, odnosno vitka, zaposlenih.

Takoder, ono $to se dogodilo u zakonskim promjenama nakon 2002. godine, nije bilo za o€ekivati.
lzmjenama u zakonu, povecane su mirovine iz | stupa solidarnosti, a korisnici koji uz tu mirovinu
ostvaruju i iz Il stupa, nemaju pfavo na dodatak na dio mirovine iz | stupa, odnosno fonda
solidarnosti.

ZASTO? ZAR TA SREDSTVA DOZNACENA KAO 15% NISU ISTA KAO | KOD ONIH SA STOPOM OD
20% ?

Kod odabira uplata u I i Il stup osigurali ste da zaposlenicr izmedu 40 i 50 godina ne budu
diskriminirani, ali kod izratuna mirovine jesu za 4-27% iznosa mirovine.

Neka snosimo posljedice 5 % uplate u |l stup mirovinskog fonda, mada je i ta sredstva kroz plasmane
koristila drzava, ali poku3ajte nas izjednaditi u pristupu izratuna iz sasredstava fonda solidarnosti u
koji su doznake sredstava za mirovinu bile na isti nain odredene i upladivane.

Doznake sredstava doprinosa za vefinu radnog vijeka ( 27 godina) U CIJELOSTI SU upladivane u fond
solidarnosti, a kao 15% od momenta uvodenja drugog stupa ( 8 godina).

Vjerujemo da nije tako velik broj ljudi, odnosno umirovljenika koji su dobrovoljno odabrali Il stup ida
isti pristup u odredivanju visine mirovine , dijela iz fonda solidarnosti nec¢e upropastiti driavu, ako

do uruduvanju sistema ne pridonesu ostale mnogobrojne povlastice.

Kako se nizom mjera doprinijelo pobolj$anju i ujednagavanju poloZaja umirovijenika, vjerujemo da je
Vlada razmatrala, odnosno razmatra i ovaj problem, a da ée ova

ZAMOLBA

ZBOG RAZLIEITOG PRISTUPA | RAZLIEITOG VREDNOVANIA DOPRINOSA UPLACENIH
SREDSTAVA U ISTI FOND, FOND SOLIDARNOSTI



‘pridonijeti pozitivhoj promjeni u izjednatenom pristupu odredivanja visine mirovine iz fonda
solidarnosti. Istim naéinom uskladivanja sredstava uplaéenih u fond solidarnosti, osigurat ¢e se ista
prava, kao 3to i Ustav garantira ravnopravnost gradana ( Ustav

Republike Hrvatske, temeljne odredbe, &lanak 111.)* .

Kako je Vlada u svom Pretpristupnom ekonomskom programu za 2010-2032. godine obecala
prikupiti pokazatelje nastalih razlika, smatramo kako ¢ete pokrenuti potrebne aktivnosti i dopunom
zakonskih odredbi to rijeiti u $to kraéem roku.

Zahvaljujemo na razumijevanju |

/fju wﬁ {,;”*/

e,
0O tome obavijest:

1. Hrvatska stranka umirovijenika, Frankopanska 7/1, 10000 Zagreb

2. Matica umirovljenika HRVATSKE, Preradoviceva 33/1, 10000 Zagreb

3. Sindikat umirovijenika Hrvatske, Trg kralja Petra Kre$imira 1V/2, Zagreb
4, Ured predsjednika Republike Hrvatske, Pantoviak 241, 10000 Zagreb
5. Hrvatski Sabor, Trg Sv. Marka 6, 100000 Zagreb

'Narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/232289
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Hrvatska stranka umirovljenika

From: . : ¥ s oo
To: <swrankahsu@hsu.hr>
Sent: 2. prosinac 2010 12:41

Subject: mirovina

Pos$tovani gopodina Relja! '
Idem u prijevremenn mirovinu i zadudila se obra¢unu u Mirovinskom. Ja sam 2003 oti3la s 5% u drugi stup,
ali sam 35 godina koliko imam staZa uplacivala u Mirovinsko. Smatram da bi trebala imati pravo na dodatak
od 27% koji mi se sada negira. Kome da se obratim? Sto da €inim? Informativni obratun izgleda ovako

© 2336,48 + 628 dodatak, da nisam pres$la s 5%, a ono §to bi primala bilo bi oko 2000+ nekim 150 kuna iz II
stupa. Sad éu otiéi tri mjeseca na Zavod za zaposljavanja, a $to dalje.....Zasto toliko ralika? Molim moZete
neso utiniti?
- Pozdrav

2.12.2010
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Hrvatska stranka umirovljenika

From: b i wmsmee .
To: <strankahsu@hsu.hr>
Sent: 22. studeni 2010 14:09
Subject:  za goso.HRELJU

PoStovani gospodine Hrelja, javljam Vam se u
nadi da ¢e 1 moja molba doprinjeti da se ¢uje jo§
jedan glas naj ugroZenije skupine stanovnika.Naime i
“ja sam jedna od njih,upravo me je donoSenje novog
‘zakona o mirovini potjeralo u odlazak u
prijevremenu mirovinu . Svoju mirovinu sam
zasluzila u trgovini ,gdje sam vukuéi gajbe i vrece u
32 godine staza naruSila zdravlje a nisam od osoba
koja bi se povlacila po bolovanjima i bila na teret
fondu za zdravstvo ili teret poslodavcu .Svojim
radom sam napredovala na poslu tako da sam
posljdnjih 15 godina bila poslovoda .to znaci da su
moja primanja a i izdavanja u mirovinski fond bila
veca .Nazalost kako sam bila u godinama da sam se
mogla odluc¢it za II stup to sam i u€inila i to je bila joS
jedna prevara , jer sam u kona¢nici dobrano
ofteCena .Naime moja mirovina iznosi
1.583,19 kn .Sada se pitam a ujedno pitam i vladu
kako prezivjeti sa tpm mirovinom .iSla sam na
mirovinsko da mi objasne kako je to moguce i da
ulozim Zalbu ali mi je receno da je moja Zalba
neutemeljena i da je izracun tocan ,ali mi ga msu ni
dah ni pokazah . SPOSTOVANJEM . =

22.11.2010
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Hrvatska stranka umirovljepika

From: B N s e TR o s
To: . <strankahsu@hsu hr>
Sent:  23. rujan 2010 14:08

Postovani, W om

Nadam se da u pregovorima o izmjenama Zakona o mirovinskom osiguranju s Vladom imate u vidu i poloZaj buduéih
umirovljenika koji su u 1 i Il stupu mirovinskog osiguranija, a prije uvodenja Il stupa proveli su u | stupu 25, 28 pa Zak i
30 godina mirovinskog staZa, kako bi i oni ostvarili svoje pravo dodatka na mirovinu razmjerno uplaéenom iznosu i
provedenim godinama samo u | stupu mirovinskog osiguranja.

Vjerujem da ¢ete uspjeti poboljSati status umirovijenika te dogovoriti s Viadom da ne poduzima predrasti&ne mjere kod
uvodenja novog zakona kako se ne bi nastetilo radnicima koji su pogeli raditi vrio mladi i ostvarili veliki radni staZ, a da
to nema povoljan utjecaj na buduéu mirovinu ve¢ samo negativan izracunavanjem buduée mirovine temeljem ukupnog
radnog staza, obzirom da znamo kakve su bile place i denominacija od 1972.

Ovim e-mailom izrazavam Vam mi$ljenje i mojih kolegica koje su isto tako zabrinute da ¢e njihova mirovina iz | stupa
iako su visoko obrazovane s pla¢om daleko ve¢om od prosjeka RH biti malo ve¢a od minimalne mirovine jer su se
odlugile za Il stup mirovinskog osiguranja kada im je to bilo omoguceno.

Definitivno smatramo da formula za izraun mirovine nije pravedna i da se u tom dijelu treba nesto promijeniti!

Prepoznajemo Vas trud za poboljsanje statusa umirovljenika koji su svoj rad ukljugili u izgradnju nage zemlje te Vas
poticemo da se nastoji $to prije mlade radno sposobne I;ude ukljuiti u radni odnos, a ne produzavati obvezu rada
radnicima koji ve¢ sada rade vi$e od 35 godina.

S podtovanjem,

-artia Simag

PRIVILEGE AND CONFIDENTIALITY NOTICE

This message and all attachments transmitted with it are intended solely for the use of the addressee and may contain legally privileged and confidentiat

information. If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any use of this message or its attachments is strictly prohibited. If you have
received this message in error, please notify the sender immediately by replying fo this message and delete it without reading from your computer.

OBAVIJEST O POVLASTENOSTI! | POVJERLJIVOSTI PORUKE

Ova poruka i svi njezini prilozi mogu sadrZavati pravno poviadtene ifili povijerjive podatke te su iskljuivo namijenjeni imenovanom Primateiju. Ukoliko niste
imenovani Primatelj, ovime ste obavijesteni da je svaka neovlasiena uporaba ove poruke strogo zabranjena. Ako ste poruku primili greSkom, molimo da
odmah obavijestite Posiljatelja, te da poruku i sve priloge izbriSele sa radunala bez Eitanja.

NOD32 5472 (20100923) Informacija

" Ova je poruka provjerena NOD?32 antivirusnim sistemorm.
http://www.nod32.com.hr

24.9.2010



HSU - 36070

20350 METKOVIC
MOB-098/

GOSPODIN
SILVANO HRELJA
HRVATSKA STRANKA UMIROVLJENIKA
ZAGREB

Postovani gospodine Hrelja,

Obra¢am Vam se sa zamolbom da mi pomognete u rjeSavavanju situacije u kojoj se
trenutno nalazim.

29.03.2002. god pristupila sam 1 mirovinskom stupu , iako to po zakonu o godinama nisam
trebala.Smatrala sam da tim éinom pristupanja radim nesto sto ¢e mi naknadnmo olaksati
umirovljenicke dane.

Do dana odlaska u mirovinu na mom racunu II stupa skupilo se 30.456,94 kn
Ponudeno mi je da taj iznos mogu dobiti u ratama na 5,10,15 ili 20 godina. Bez obzira koji
god vremenski period odaberem, smatram da sam o$te¢ena jer npr. ako odaberem period od
20 godina , meni ¢e se u tom periodu isplatiti 19.795,20 §to je za 10.661,74 manje nego Sto
sam ja ustedila tj uplatila u Il stup.

Smatram da sam o$tecena jer mi je mirovina manja nego nekim kolegicama koje nisu
uplacivale II stup.

Molim Vas da mi se objasni razlog za$to ne mogu dobiti sav iznos koji sam skupila u II
stupu. Ja pristajem na iznos od 19.795,20 koji bi trebala dobiti tijekom 20 godina ako ¢e mi se
to isplatiti jednokratno. Ako mi se to ne moZe isplatiti jednokratno onda zahtjevam isplatu
kompletnog iznosa 30.456,94 sa kamatama u razdoblju veéem od 20 godina. U sluéaju da to
ne doZivim spremna sam to prepustiti mojim zakonitim nasljednicima.

Nadam se da ¢ete mi odgovoriti kako da rije$im svoj problem
Pratim Vas rad u Saboru, te se nadam da ¢éete dostojno i dalje zastupati prava umirovljenika.

U prilogu Vam $aljem moju prijavu u Il stup i Informativni izratun isplate u ratama.

Srdacan pozdrav.
umirovljenica

/r‘ [ 4
U Metkoviéu, 13.09.2010. (i K/ /a
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